
DIOGRANDE n. 7.104PÁGINA 6 - sexta-feira, 30 de junho de 2023

ORIENTAÇÃO sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento da vaga e 
efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JUNHO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO DO EDITAL n. 20/2021-66

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 3 de julho de 2023
HORÁRIO: 09 horas
LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão/SEGES
ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, 3.297 – Centro – Campo Grande/MS

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Classificação Candidatos

1167 EVELYN LUGO VELOSO DA SILVA

1168 GISELE MONTOVANI MARTINS

1169

ELIZANDRA MODESTO DA SILVA – Já convocada na vaga 
cotista negro (99º), através do DIOGRANDE n. 7.025, de 
20/04/23, pg. 7.

1170 DIANA DA SILVA SANTI

1171

SANDRO VASCONCELOS DE OLIVEIRA – Já convocada na 
vaga cotista negro (100º), através do DIOGRANDE n. 7.034, 
de 28/04/23, pg. 4.

1172 ALINE BENITES ESCOBAR

1173 LORRAYNE HERCULANO RUNKEL

1174 GABRIELA VICENTE PEREIRA

1175 KAROLAYNE LEANDRO CALADO

1176 KAROLAINE LEONEL

1177 MARCUS VINICIUS MARTINS PEREIRA PENA

1178 JONATHAN EDUARDO SILVA CAMPOS

1179 MARCELLO RIBEIRO DE BRITO

1180 BRUNO ALVES PULCHERIO

1181 MAYARA TERUME HAMADA WATANABE

1182 MICHELLY VASSI DE MATOS

1183 SAVITRY OLIVEIRA AQUINO

1184 RAYANNE ESTER BARBOSA DA SILVA

EDITAL n. 10/2022-64

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
“ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, através da Secretaria Municipal  
de Gestão, tendo em vista a necessidade temporária de excepcional interesse público, e conforme 
a emissão da Declaração de Conformidade da Despesa de Pessoal – DCDP n. 02/2022, 
consubstanciado no Parecer n. 92/2022/SEFIN, CONVOCA candidatos regularmente 
classificados no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para seleção e contratação, 
por prazo determinado, de PSICÓLOGO e ASSISTENTE SOCIAL, a comparecerem 
na Secretaria Municipal de Gestão/SEGES, conforme relação nominal, endereço, data 
e horário especificados no Anexo Único a este Edital, para receberem orientação 
sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento da vaga e efetivação do 
procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JUNHO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 10/2022-64

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 3 de julho de 2023
HORÁRIO: 9h
LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão/SEGES-GEMOL 
ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, n. 3.297 – Paço Municipal – Centro

FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL – COTISTA NEGRO
Classificação Candidatas

64 STEPHANY FERREIRA DE CARVALHO

65 GRAZIELE REGIANE DE LIMA

FUNÇÃO: PSICÓLOGO/SAS – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Candidatas

130 BRUNIELLE HOFFMANN

131 RAQUEL BELLINATI DA SILVA

EDITAL n. 10/2023-06

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, com fundamento no artigo 292, 
da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, e conforme previsto 
no item 11 do Edital de abertura n. 10/2023-01, publicado no Diogrande n. 7.039, 
de 05 de maio de 2023, CONVOCA o candidato VICTOR HUGO BARRETO DA SILVA, 
classificado em 33º lugar na função de MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS, para 
substituir vacância de servidor desligado e, portanto, sem aumento de despesas com 
pessoal, a comparecer na Prefeitura de Campo Grande – Paço Municipal – na Gerência de 
Movimentação e Lotação/SEGES, localizada na Avenida Afonso Pena, n. 3.297 – Centro, 
no dia 03 de julho de 2023, às 14 horas, para receber orientação sobre a documentação a 
ser entregue para o preenchimento da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JUNHO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

EDITAL n. 31/2023

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE/MS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos classificados nos Concursos Públicos da PMCG abaixo 
relacionados para recebimento de ORIENTAÇÃO SOBRE O PROCESSO DE NOMEAÇÃO E 
POSSE, conforme autorização, observando-se:

1. Os dispositivos legais pertinentes;

2. Os candidatos devem se apresentar conforme cronograma de local, data e hora anexo 
a este Edital. Em decorrência das normas de biossegurança não será permitido 
ao candidato se fazer presente com acompanhante, devendo estar só e usando 
máscara de proteção facial (uso facultativo);

2.1. A orientação sobre o processo de nomeação e posse ocorrerá no Plenário do Paço 
Municipal, sito na Rua Arthur Jorge, 500 (antiga Central do IPTU).

3. O candidato que não se apresentar no dia especificado no Anexo I terá o prazo de 
5 dias úteis, a contar do primeiro dia útil subseqüente a publicação deste Edital para 
comparecer na Gerência de Seleção de Recursos Humanos, sito na Av. Afonso Pena, 
3.297, Centro, Paço Municipal – térreo - Sala 1.

a) a apresentação para manifestação do interesse em continuar no processo de 
nomeação e posse e recebimento de orientações sobre o mesmo, no período mencionado 
no Anexo I deste edital, poderá se dar através de procurador legalmente constituído 
com a apresentação de procuração simples, cópia do RG do candidato e cópia do RG do 
procurador.

b) o candidato que não se manifestar, pessoalmente ou por procuração, dentro 
deste prazo para receber a orientação sobre o processo de nomeação e posse perderá 
o direito à vaga.

4. No dia da orientação, o candidato receberá o Boletim de Inspeção Médica – BIM, data 
e horário da Perícia Médica, além de formulário contendo informações sobre a data e 
horário da entrega dos originais e respectivas cópias, dos seguintes documentos:

a) Documento oficial de identidade (RG);
b) CPF;
c) Cadastramento do PIS/PASEP;
d) Titulo de eleitor;
e) Comprovante de quitação eleitoral da última eleição;
f) Comprovante de residência (luz ou telefone convencional);
g) Comprovante de escolaridade específica na habilitação para o cargo;
h) Carteira do órgão de classe, quando o cargo exigir;
i) Uma fotografia 3x4;
j) Declaração de bens;
k) Comprovante de quitação com as obrigações militares, quando couber;
l) Certidão de casamento ou nascimento;
m) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (folha que consta a foto, qualificação 
civil e primeiro contrato de trabalho);
n) Comprovante de tipagem sanguínea;
o) CNH (quando exigido);
p) Certidões de Antecedentes Cíveis e Criminais, expedidas pela Justiça Estadual;
q) Certidões de Ações Cíveis, Criminais e para Fins Eleitorais, expedida pela Justiça 
Federal;
r) Certidão de Crimes Eleitorais, expedida pela Justiça Eleitoral Estadual;
s) Comprovante da Situação Cadastral do CPF;
t) Impressão da Consulta de Qualificação Cadastral do E-social, emitida através da 
internet.

5. Após a comprovação dos requisitos para a posse, o candidato será nomeado.

6. A posse ocorrerá no prazo de até 10(dez) dias, a contar da data de publicação da 
nomeação, observando-se;

a) A escolha de vaga ocorrerá na data da posse de acordo com a ordem de classificação 
dos candidatos e o cronograma apresentado ao candidato na entrega de documentos;

b) O candidato que não observar a data e o horário previsto no cronograma perderá o 
direito de escolha de vaga segundo sua classificação.

7. O ato da posse será efetivado somente com a comprovação de todos os requisitos e 
condições legais exigidos para provimento do cargo, inclusive a aptidão física e mental 
e declaração que não incorre em acumulação ilícita de cargos conforme dispositivos 
constitucionais.

 8. Será considerado desistente do Concurso Público, perdendo a vaga respectiva, o 
candidato aprovado que: 

a) não se apresentar no prazo estabelecido na legislação vigente; 

b) não comprovar os requisitos exigidos para investidura no cargo;

c) não apresentar a documentação comprobatória necessária para investidura no cargo;



DIOGRANDE n. 7.104PÁGINA 7 - sexta-feira, 30 de junho de 2023

d) não se apresentar para tomar posse no prazo estabelecido.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JUNHO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 31/2023

I - Cronograma:

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS SESAU/2019
Edital de Homologação n. 21/2019

Cargo Classificação
Cronograma
Data Horário

ENFERMEIRO 282º ao 293º 03/07/2023 8h
FARMACÊUTICO 40º 03/07/2023 8h
MÉDICO 24H – DERMATOLOGISTA 2º 03/07/2023 8h
ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 169º ao 171º 03/07/2023 8h
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 389º ao 397º 03/07/2023 8h
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 76º e 77º 03/07/2023 8h

II – Relação de Candidatos:

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS SESAU/2019
Edital de Homologação n. 21/2019
CARGO: ENFERMEIRO
CANDIDATO Classificação

ANA BEATRIZ PRUDENCIO PIMENTEIRA 282º

SIMONE FERREIRA DA SILVA 283º

PRISCILLA MARCOS SANTANA DE ARAÚJO 284º

MARINÊS GUDIM DE SOUZA 285º

MAYARA HARDOIM MONTEIRO DE ARRUDA 286º

JOICE ÉLICA ESPINDOLA PAES OZELAME 287º

DANIELE SCHLEDER 288º

DELTERIVALDO LOPES VIEIRA 289º

MARLUCI AGUILERA FOSS 290º

BIANCA DA CUNHA CORONEL 291º

LAYANE SILVA DOS ANJOS VIANA 292º

MARCIA ESTELA FRANCO 293º

CARGO: FARMACÊUTICO

CANDIDATO Classificação

TIÉLEN DE CARVALHO MARIA 40º

CARGO: MÉDICO 24H - DERMATOLOGISTA
CANDIDATO Classificação

ANDREA BUOSI FABRE 2º

CARGO: ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

CANDIDATO Classificação

BERNARDO DE OLIVEIRA IGNACIO 169º

FELIPE LIMA BORGES 170º

VALÉRIA CRISTINA BRAGA LIMA 171º

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CANDIDATO Classificação

CINTIA NEVES DA SILVA 389º

JESSICA RODRIGUES DA SILVA NASCIMENTO DE CASTRO 390º

NATHALIE RIOJA ANDRÉ SILVA 391º

NATHÁLIA RODRIGUES D SOUZA 392º

SARA ALEXANDRA PEREIRA DA SILVA 393º

RAMONA DIAS BORGES 394º

DORALICE RAMIRES NUNES 395º

TATIANE MARIA SOARES DE LIMA 396º

FABIANA ALVES DOS SANTOS 397º

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

CANDIDATO Classificação

SAMIA MIRANDA PANTOJA 76º

RAFAELA DA SILVA MANGINI 77º

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E CHAMAMENTO PÚBLICO SISEP N. 05/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

A Prefeitura Municipal de Campo Grande, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, e através deste CHAMAMENTO PÚBLICO, 
NOTIFICA a toda a população, que está procedendo à readequação, reorganização 
e aperfeiçoamento dos Cemitérios Municipais (Santo Amaro, Santo Antônio e São 
Sebastião/Cruzeiro), visando a melhoria dos serviços disponibilizados e prestados para 

toda população, além da regularização ambiental destas áreas,

PRORROGAR por mais 90 (NOVENTA) DIAS o prazo previsto no EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO E CHAMAMENTO PÚBLICO SISEP N. 03/2023, para que os munícipes 
interessados, titulares/familiares, para que se adequem às exigências previstas no 
presente Edital, sendo que, a partir desta data não serão permitidos sepultamentos em 
desacordo com a legislação vigente, notadamente, em covas sem impermeabilização.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2023.

DOMINGOS SAHIB NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E GESTÃO 
URBANA

                    EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/INTIMAÇÃO N. 017/2023

A Prefeitura Municipal de Campo Grande, através da Coordenadoria Jurídica e de 
Julgamento/SEMADUR, com base nos artigos 12 e 58 da Lei Complementar n. 02/92, e 
considerando terem resultado improfícuos os meios de intimação, faz publicar o presente 
EDITAL.

Ficam, os contribuintes abaixo identificados, NOTIFICADOS que foram julgados 
TOTALMENTE ou PARCIALMENTE IMPROCEDENTES os pedidos formulados 
relacionados neste Edital.

Ficam também, INTIMADOS a comparecerem no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir do dia seguinte à publicação deste, a recolherem o CRÉDITO 
ORIGINÁRIO DA MULTA, atualizado monetariamente, ou interpor recurso à Junta de 
Recursos Fiscais do Município de Campo Grande – JURFIS, sito à Rua Candido Mariano 
Rondon n. 2.655, 4° andar, sala 04 – centro, nesta.

Decorrido o prazo legal sem o cumprimento da presente intimação, lavrar-se-á 
Certidão de Decurso de Prazo, e inscrição do débito em Divida Ativa, para posterior 
cobrança judicial nos termos do Contencioso Administrativo Fiscal (LC 02/92).
 

DECISAO PROCESSO CONTRIBUINTE INSCRIÇAO AUTO/
NAIM

315/2023 25822/2020-93 J.L.M. DE OLIVEIRA 
ME 164990001 9945

454/2023 25824/2020-19 J.L.M. DE OLIVEIRA 
ME 164990001 9947

514/2023 34866/2021-31 LIDIA BAIS ESPOLEO 8170220073 497357

471/2023 121207/2021-
89

MARCIO APARECIDO 
DE JESUS MATHIAS 
EIRELI

216427009 10276

500/2023 76401/2021-93 NILSON ROBERTO 
SOUZA LEITE 11240030065 497165

521/2023 133225/2021-
68

NOVA BOTAS 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE 
LTDA

3370320011 509059

523/2023 133233/2021-
96

NOVA BOTAS 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE 
LTDA

3370320011 509058

522/2023 133236/2021-
84

NOVA BOTAS 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE 
LTDA

3370320011 509056

748/2023 133231/2021-
61

NOVA BOTAS 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE 
LTDA

3370320011 509061

432/2023 131838/2021-
14

SYLVESTRE 
SAFANELLI PEREIRA 2960030195 8/2021

Campo Grande -MS, 29 de junho de 2023.

RUI NUNES DA SILVA JUNIOR
Coordenador/COJUR/SEMADUR

                                     EDITAL DE NOTIFICAÇÃO n. 21/2023

O MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/MS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o n. 03.501.509/0001-06, com sede administrativa na Avenida 
Afonso Pena, n. 3.297, Centro, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Gestão Urbana – SEMADUR, neste ato representado pela Secretária Municipal, Sra. 
KÁTIA SILENE SARTURI WARDE, torna público para conhecimento de todos, nos 
termos dos artigos n. 212 e 213, da Lei n. 6.015/73, que solicitará ao Cartório de 
Registros Imobiliários a RETIFICAÇÃO, do imóvel objeto de projeto de Levantamento 
Topográfico do processo administrativo n. 20577/2019-21 denominado: “Lote A2”, 
localizado na “Quadra 23” do parcelamento: “JARDIM ITÁLIA”, no Bairro: “POPULAR”, 
nesta cidade, com as medidas, limites e confrontações seguintes: - partindo do marco 
1, de coordenadas UTM, (E)= 740.796,0941m, (N)= 7.737.375,5127m, com o azimute 
de 265°17’48” e distância de 121,298 metros, até o marco 2;  deste segue com o 
azimute de 6°13’28” e distância de 4,066 metros, até o marco 3; deste segue com o 
azimute de 346°23’00” e distância de 8,105 metros, até o marco 4; deste segue com o 
azimute de 85°15’39” e distância de 121,643 metros, até o marco 5; deste segue com 
o azimute de 174°37’56” e distância de 12,077 metros, até o marco 1,  fechando o 
perímetro. As coordenadas descritas estão georreferenciadas ao sistema de coordenadas 
UTM, transportado a partir do marco M-1, de coordenadas UTM (N) = 7.736.045,956 m, 
(E) = 749.722,793 m, e coordenada local (X) = 151.837,311 m, (Y) = 251.406,723 m, 
referenciada ao Datum SIRGAS 2000 (Época 2000,4), Meridiano Central 57° W.GR, Fuso 

21. Todos os azimutes, distâncias e área, foram calculados na projeção UTM. – Norte: 
Entre os marcos 4 e 5, com o Lote A3; - Sul: Entre os marcos 1 e 2, com os Lotes A1, 4, 

5, 6, 7 e 8; - Leste: Entre os marcos 5 e 1, com a Rua Serra dos Passos; - Oeste: Entre 
os marcos 2 e 3, com o lote A28 e entre os marcos 3 e 4, com o lote A27, perfazendo a 
área total de 1.456,6567 metros quadrados, nesta Capital.
Neste ato, fica (m) o (s) proprietário (s) do (s) imóvel (is) lindeiro (s), abaixo listado (s), 
NOTIFICADO (S) do inteiro teor dos trabalhos técnicos, que se encontram arquivados 
na SEMADUR, sito na Rua Marechal Rondon, 2655, 3º andar, Centro, especialmente a 
planta e memoriais descritivos, podendo, caso queiram, nos termos do inciso II e III, 


